Misc. I, 6ⁿ.

1,63

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

Q. F. F. Q. S.

DE

28

COMMERCIO
DEI
ET HOMINVM

VEL

Von der

Gemeinschaft zwischen 
und Menschen

PRÆSIDE

DN. GOTTLIEB WERNSDORFIO

SS. THEOL. D. ET PROF. P. LONGE CELEBERRIMO
TEMPLI CATHEDR. OO. SS. PRÆPOSITO GRAVISSIMO ALVMN. SAXON.
EPHORO MERITISS. ET H. T. COLLEG. THEOL. DECANO
SPECTATISSIMO

DOMINO PATRONO, PRAECEPTORE, AC STVDIORVM
PROMOTORE, PERPETVA ANIMI PIETATE
VENERANDO

AD DIEM XIII. APRIL. A. O. R. M DCC XII.

H. L. G.

PVBlice DISSERVIT
RESPONDENS AVCTOR

SAM. GERHARD. A MELLE, Lubecensis.

EDITIO SECVNDA.

VITEMBERGÆ, LITERIS IO. CHRISTIANI GERDESII. 1731.

VIR O
MAXIME REVERENDO, ATQUE AMPLISSIMO,
DN. JACOBO von MELLE,

L. L. A. A. Magistro, & ad Divæ Virginis ædem, apud Lubecenses primariam, Pastori facundissimo, & meritissimo,

Fautori suo, Fratruque in Visceribus Christi
dilectissimo, estimatissimoque,

GOTTL. WERNSDORFIVS, D.

S. P. D.

Quoniam nullum mihi tecum, Vir Maxime Reverende, hucdum COMMERCIVM intercessit; eruditum tamen FILII Tui COMMERCIVM efficit, quoddam ut mihi tecum, per literas saltem, COMMERCIVM esse velim. Qui enim totum, prope triennium, Academia hujus Alumnus multo acceptissimus fuit, is, antequam ex hac Nostra in Jenensem sese conferret, dissertationem quandam DE COMMERCIO DEI ET HOMINIS, erudite conscripsit, eandemque ut sibi meo sub Præsidio defendere liceret, sua pro modestia oravit. Quod si e Filii moribus

bus ingenium Parentis æstimare fas est, tum fieri non potest, quin TE & excellentis doctrinæ, & sanctissimi exempli Virum esse existimem. Non quidem Ego is sum, qui de liberorum præclare factis, apud eorundem Parentes, multa soleat jactare, quod hi natorum suorum indolem exploratius norunt, quam, ut opus habeant, ab aliis de eorundem studiis edoceri: hoc tamen procul adulandi suspicione, nec sine Optimi cujusvis suffragio, scripserim, omnes laudare fortunas tuas, qui Filium habeas, tali ingenio præditum. Quem enim singularis illa, qua utitur, modestia, non capiat, quem morum, quibus est ornatus, concinnitas non oblectet? Ipsa ingenuitas vultus, & oris, quæ in eodem inest, verecundia, quam bene sit natus, quam sollicitè a pueris educatus, ostendunt. Atque ut hujus rei testimonium perhibebunt omnes, qui eodem familiariter utuntur; sic vereor, ut quis, præter me, certius de illius industria, & in literis contentione, dicere testimonium possit. Namque ut Eundem aliorum adiisse scholas, ex iisque multum profecisse, non negem; mihi tamen ea tenacitate adhæsit, ut totum illud, quo apud Nos fuit, triennium, meo a latere vix unquam discesserit. Neque vero nunc quantas in omni genere literarum progressiones fecerit, exponam, quum pro eodem erudita, quam totam sibi jure vindicat, dissertatio, loquatur. Id

unum

unum addo, quod, ubi universam, quam inis,
studiorum rationem penitus inspecio, Virum mi-
hi undiquaque dexterrimum, eruditissimumque
minari videatur. Gratulor igitur mihi hunc Au-
ditorem, Familiæ Alumnum, Patriæ Civem, Tibi
autem imprimis talem Filium, qui acceptum a
Patre, Patriæque, nomen cum fœnore quodam
reddet, decusque familiæ extendet, ac virtutis
sue magnitudine sustentabit. Hoc, scio, voves
ipse, Maxime Reverende Vir, atque adeo ut vel
dignitatem, nomenque tuum, si fieri possit, vin-
cat. In quo tuo, nostroque, voto, quod DEVS
immortalis habeat ratum! plenus bonæ spei jam
desino, meque tuis, & Collegarum Tuorum, qui-
buscum in uno Spiritu perseverare discupio,
hinc precibus, hinc benevolentia, commendo!
Vale! Vitteemb. in Saxonibus pridie Cal. Apr.
elo 10 cc XII.

Humani generis non minima in eo felicitas refidet, quod ipsi providens rerum conditor commune *συνβίασις* vitæque socialis præsidium concesserit. Cum enim homo in statu solitario, & extra societatem omnem, maxime miser futurus esset: sapienter eundem Supremum Numen *animal* vult esse *socialis*, juxta effatum LACTANTII *Divin. Instit. Lib. VI. de vero cultu, c. 10. p. 426. edit. C. Cellar.* ut mutuo illo vinculo nexus promptiora haberet ad felicitatem sibi parandam subsidia. Hinc & rationis usus & loquelæ munus ipsi a DEO datum videtur, quo his quasi uteretur mediis, ad eo melius dirigendam civilem communitatem, *ad quam natura conjunctus est & consociatus*, teste CICERONE *l. 3. de finib. c. 20.* Quam ille normam si sequatur, præfixumque hoc officiorum erga alios principium rite attendat; non potest non ipsi civiliter bene esse, atque externa ejusdem felicitas & augeri & conservari. Cum itaque ex conjunctione & congregatione hominum inter se tot ac tanta oriantur commoda; longe sane præstantiora profluant necesse est emolumenta ex illo consortio & commercio, quod cum ipso convictus hujus humani auctore, DEO Summo, ceu vivo quodam omnis boni fonte, initur ac colitur. Neque enim inde tantum civiles aliqui fructus redundant, aut externa quædam solummodo acquiritur incolumitas, sed ipsa spiritualis animæ tranquillitas, & plenissima olim bonorum æternorum perceptio. Quam in rem haud immerito hominem cum PLATONE *de legib. dialog. l. p. 518. edit. Basil. MD XXXIV. fol. dixeris* *ἑαυτὰ τῶν ζῴων θεῶν*, & animal DEO proximum cum QUINTILIANO *Declam. 260.*

p. 418. *edit. Ulric. Obrechtii, Argentor. MDCXCVIII. 410.*
Ideoque dignum hoc ipsum COMMERCIVM DEI ET
HOMINVM visum est, in quo delineando & deducendo
paulo amplius, favente Numinis gratia, qualescunque in-
genii vires exerceremus.

§. II. Dum autem COMMERCII voce utimur,
commoda eadem & idonea explicatione fuerit munienda.
Notum enim est, primam & nativam vocis hujus significatio-
nem innuere *mutuum commeandi contrahendique exercitium, ab
iis, qui merces utro citroque convehunt, appellatum.* Trans-
fertur deinde ad sensum magis amplum & laxiorem, & *de usis
familiaribus ac consuetudine quovis usurpatur;* quam in sententi-
am frequens *commercii literarum* apud Auctores occurrit
mentio, & CICERO *de Senect. c. 12. non habere ullum cum vir-
tute commercium voluptatem,* dixit. Itaque quæ hic dicun-
tur *ἐνθροπονικῶς* explicanda sunt *θεογενῶς*, ut adeo
per COMMERCIVM DEI ET HOMINVM nihil in-
telligatur aliud, quam societas quædam DEI cum homini-
bus quocunque modo instituta.

§. III. Ac initio quidem ante omnia necessum
fuerit, ut in exponendo *commercio*, quod DEO cum homi-
nibus intercedit, spuria separentur a germanis, quo co fa-
cilius

quid distent æra lupinis

judicare queamus. Rejiciendum igitur & removendum
est omne commercium tale *falsum & fictivum*, quale ven-
ditarunt multi, qui vana quadam aut ambitione aut super-
sitione ducti majorem rebus suis autoritatem conciliare
voluerunt. Gentilium ingeniosa semper hæc in parte fu-
it solertia, qui quo longius a vero cum Numine com-
mercio aberant, eo proprius ad illud accedere videri vo-
lebant. Prævit *Romanos* suo quodam exemplo alter illo-
rum post Romulum Rex NVMA POMPILIVS, qui cum
sacra

sacra & ceremonias, omnemque cultum Deorum institueret, Pontifices, Augures, Saliosque initiaret, focumque Vestæ virginib. colendum daret: nocturnos sibi cum DEÆ Egeria congressus esse, ejusque monitu, quæ acceptissima Diis forent, sacra se ordinare simulabat, quo majus legibus suis pondus adderet. Vid. LIVIUS l. 1. c. 19. VAL. MAXIMVS l. 1. c. 2. FLORVS l. 1. c. 2. p. 40. sq. edit. Laur. Begeri, Colon. March. M DCC IV. fol. Crevit deinde apud Romanos superstitionum varietas, & cultus idololatrici copia, qui extructis innumeris fere Deorum templis peragebatur. Hinc & illa ancilis tanquam cælitus delapsi veneratio, & carminum Sybillinorum, ceu præsentis cujusdam DEI, custodia. Nec minus cæteræ gentes, & inprimis Græci, a quibus sua hauserant Romani, commercium sibi cum DEO, licet vanum & inane, vindicare volebant, quando sibi ipsi finxerunt Deos, illorumque coluerunt oracula, quæ, teste SENECA Rhet. præf. lib. 1. controu. p. 66. edit. Elzev. Amstelod. M DC LXXII. svo pro voluntate divina hominis ore enunciata habuerunt, rectius vero cum THEODORETO Sermon. de oraculis, ἀπάτης ἐργασίη, fallaciæ officinæ, dicuntur. Celebratissima eorum sunt Dodoneum in Epiro, Jovis Hammonis in Lybia, Pythium Delphis, Antiocheum, Trophonium, Pharense, aliaque, de quibus post CASP. PEVCERVM in pereleganti de Divinationibus libello p. 219. sq. & PETR. MOLINÆVM in Vate lib. III. c. VIII. p. 102. sq. adire licebit DAN. CLASENIVM & EDMUND. DICKINSONVM, quorum uterque, alter quidem in erudito de oraculis gentilium opere, alter in Delphis Phœnicissanibus, de antiquitate eorum, initiis, auctoritate, & numero, luculenter est commentatus. Plures alios laudat Vir Summe Reverend. DN. D. G. H. GOETZIVS, Antistes patriæ nostræ urbis dignissimus, Mæcenas ac studiorum Amplificator æterno mentis obsequio venerandus, quem sibi
in

in prælidium decusque certissimum ecclesia & literatus orbis fospitem ulterius a DEO servari ardentissime exoptat, in *Specimine prælect. S. in B. N. Hunnii Epitomen credendorum, Lubecæ M DCC VIII. 8vo edito, ad cap. I. §. 10. p. 18.* Eadem commercii divini affectatio occupaverat animos *Philosophorum Pythagoricorum inprimis & Platoniorum*, qui τὸ τέλεον Φιλοσοφίας statuerunt ὁμοίωσιν τῷ Θεῷ, de qua vid. celeb. JOH. SCHEFFERVVS in *præstant. lib. de nat. & consuet. Philos. Italicæ, Witteb. M DCC I. 8vo recuso, cap. VII. p. 42. sq.* Unde & ipse PYTHAGORAS & PLATO subinde a sequacibus suis Θεοὶ salutati, quos alii secuti eandem suis amicitiae divinæ persuasionem ingenerare sunt conati, nec magis raro artibus illam obtinere quæsierunt. Vnum ex his adducere liceat JAMBlichVM, ἰδιδάσκαλον Θεότατον a discipulis dictum, qui cum aliquando in thermis Gadarensibus lavaret, testandæ familiaritatis cum Diis inire gratia paucis admurmuratis verbulis de fontis imo duos pufiones parvulosque amorum Deos excivit, candidos nitidosque, eosque, cum artissimis circumfusi complexibus sibi velut naturali patri aliquantisper inhæssissent, mox in proprias suas sedes restituit, obstupefacto comitum & familiarium cœtu: prouti testatur EVNAPIVS SARDIANVS in *Jamblichō p. 26. sq. edit. Hieron. Commelini Colon. M DC XVI. 8vo* Vid. quæ idem Eunapius de CHRYSANTHII cum diis commercio refert *p. 146. & 157.* Pertinent huc itidem *incubationes Sacræ*, quando gentiles in templis Deorum dormire solebant, responsa ab iis per somnum accepturi. Ita enim SERVIVS *f. 167. edit. Jodoci Badii Ascensii M D XII. fol. ad illud Æneid. VII. 88.*

*Pellibus incubuit stratis, somnosque petivit,
Incubare dicuntur proprie, qui dormiunt ad accipienda responsa.*
Conf. laud. CLASENIVS in *Theol. gentili, Parte I. c. 4. §. 17. p. 50. seq.* & HENR. MEIBOMII *Exercit. de incubatione in sa-*
B

nis Deorum, Helmsf. MDCLIX. Horridum nimis & sævum hoc fuit per oracula institutum cum dæmone commercium, dum nimirum vates ethnici daturi sciscitantibus responsa adeo agitabantur, ut ἐβδυσίαζόμενοι & furore perciti, nec corporum suorum, nec mentis rationisque compotes esse amplius possent: de quo *Virgilius* de Sybilla *Cumæa lib. VI. Aneid. v. 47.*

- - Non vultus, non color unus,

Non comæ rursus comæ; sed pectus anhelum,

Et rabie fœvâ corda tument: majorque videtur,

Nec mortale sonans, afflata est numine quanto

Jam propiore DEI.

§. IV. Sicuti igitur inspiratio & agitatio vatum horum ἐνεργησιμῶν a malo proficiscebatur genio: ita & non immerito illa, quam *Judeorum* quondam jactabant Pseudopropheta, *Ἰσορροβία* vel a Spiritu erroris, vel a turbellis phantasiæ orta fuisse judicatur. Tanta enim populi Judæici erat amentia, ut qui antea commercium cum divino Numine coluissent & verissimum & sanctissimum, relicta nihilominus postea luce sectarentur umbras, & scaturigine ipsa neglecta cisternas sibi quærerent fractas *Jerem. II, 13.* Hujus generis Pseudopropheta erat *Zidekia*, filius *Chænæ*, qui tamen Spiritum Domini minime a se recessisse prætexebat, *1. Reg. XXII, 24.* nec non *Hanania*, qui ob relata Judæis mendacia a DEO morte plectebatur, *Jerem. XXVIII, 15. seq.* Dum vero de his talibus graviter DEVS conqueritur: *Ecce ego ero contra prophetantes somnia mendacii, & qui narraverunt ea, ut seducerent populum meum per mendacia sua, & per levitatem suam, cum ego neque miserim eos, neque preceperim eis, Jerem. XXIII, 32.* simulque fidem ipsis haberi interdicit: *Ne attendite ad verba Prophetarum prophetantium vobis, quia vanos illi vos reddunt, visionem cordis sui loquuntur, non ex ore Jehovæ, Jerem. XXIII, 16.* palam eo ipso testatum fecit, nihil sibi cum iisdem esse commercii.